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Rregullore e etikds p6r sh6rbimin civil

Neni 1

QEllimi

Vendos.la e rregullave te sjelljes se nepun€sve te administrates publike, sipas

standardeve te k€rkuar a, t€ zbatrm te ligl it nr.9 1 3 I , date 8 .9 .2003 .

Neni 2

Fusha e veprimit

Kjo rregullore zbatohet per te gjithe stafin e n€punesve civil te Akademise se

Shkencave.

"Nepunesi i admrristrates pubhke", ne kuptimin e liglit t€ mesip€rm jane te glithe

personat e punesuar prane institucionit te Akademise se Shkencave te em€ruar sipas ligit
nr.15212003 "p€r nepunesin civil", i ndryshuar.
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Nepunesi civil duhet te respektqe parimet e kryerjes se detyrave ne perputhje me

legjislacionin ne fuqi.

- Te veproje ne menyre te pavarur nga pikepamja politike e te mos pengoje zbattmtn

e politikave te vendimeve ose veprimeve ligore te autoriteteve te administrates

publike,

- Ne kryer.1en e detyrave duhet te jete i ndershem, i paanshem, efikas, duke pasur

parasysh vetem interesin publik;

- Te jete i sjellshem ne marredhenie me qytetaret qe u sherben, dhe me eproret,

koleget e vartesit e tij;
- Nuk duhet te veproje arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhet te

tregoj€ respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personave te te treteve.

- Te mos lejoje qe interesat e tr1 private te bien ndesh me poziten e tr1 publike, te

shmange konfliktet e interesave dhe te mos shfrytezoje asnjehere poziten per

interesn e tij privat;
- E sillet gJithnje ne menyre te tille, qe besrmi i publikut ne ndershmerine,

paanshmerine dhe efektivitetm e sherbimit publik te ruhet e te rritet;

- Te ruaje konfidencialitetin e informacionit, qe ka ne zoterim, por pa cenuar

zbattmtn e detyrimeve qe rqedhin nga ligji nr.8503, dt.30.61999, "Per te drqten e

grnformimit p er dokument et zyrtar e", i ndryshuar.

Neni 3

Konflikti i interesave

1. Konflikti i interesave eshte situata ne te cilen nje nepunesi i admmisffates
' publke ka nje interes personal te lidhur me interesa te rrstitucionit qe ndikojne

ose mund te ndkojne ne paanshmerine ose objektivitetin e kryer.1es se detyres

zyrtare. Keto interesa personale perfshryne gdo perparesi per veten, familjen, te

afermit deri ne shkallen e dyt€, personat ose organizatat, me t€ cilat nepunesi

ka ose ka pasur marredh€nie biznesi ose lidhje politike etj.

2. K.ur nepunesi civil ka dryeni per keto konflikte interesash duhet:

- Te verifikoje nese ka nje konflikt aktual

- Te ndermarre hapat e nevojshem per te shmangur konfliktin
- Te vere ne dijeni menlehere eprorin direkt dhe Sektorin e Burimeve \erezore dhe

Sherbimeve te Akademise se Shkencave, te cilet veprojne sipas ligit m.9367, date

7.4.2005, "Pdr parandalimin e konfliktit te interesave n€ ushtrimin e fimksioneve

publike", t€ ndryshuar.

Neni 4

Ndalimi i veprimtarive tE jashtme



Nepnnesi publik nuk duhet te angazhohet ne nje veprimtari te jashtrne, qe pengon

kryerjen e detyr€s se tl1 ryrtare ose q€ kerkon angazltrm mendor afizlk te tij dhe qe e ben

te veshtne kryerjen e detyres, ose eshte vazhdim i detyres, qe cenon ne gfaredo menyre

tmazhtn e nepunesit te administrates pubLke.

Neni 5

Lejimi i veprimtarit6 tE jashtme

Kryer.la e veprimtarive te jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt te

nepunesit te adminisfates pubhke dhe Sektorit te Burrmeve Njerezore te ASH.

Veprimtarite, ne kuader te veprimtarive sindikale ose te perfaqesrmrt 
'te

punemarresve ose veprimtarite mesim-dhenese, jane te lejueshme kur ato nuk pengojne

ne kryerjen e detyres, ne zbatrmte ligleve ne fuqi.

Neni 6

Dhuratat dhe favoret

Nepunesi i administrates pubhke, nuk duhet te kerkoje ose te pranoje, dhurata,

favore, pritje ose gfaredo perfitim tjeter, ose shmangie te humbjeve te mundshme, si dhe

premtime per to, per veten, familjen, te afermit, personat ose organizatat me te cilat ka

marredhenie, qe ndrkojne ose duket sikur ndikojne ne paanesine e kryer.1es se detyres, apo

jane ose duket sikur jane shperblim per menyren e kryerles se detyres zyrtare.

Neni nuk zbatohet ne rastin e festave te zakonshme, t€ mikpritles tradicionale, te

dhuratave me vlere simbolike ose tradicionale, te m1resjelljes, te cilat nuk kruojne

dyshime mbi paanshmerrre e nepunesit.

Ne rast dyshimi mbi paanshmerine e perfitimeve, nepunesi keshillohet me

Sektorin e Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve te Akademise se Shkencave.

Neni 7

Reagimi ndaj ofertave

- Nese nepunesit i ofrohet n1e avantazh i padrqte, ai duhet:

Tarefuzole ate, pa pasur nevoje ta pranoje per ta perdorur si prove;

Te perpiqet qe te identifikoje personin qe i ben oferten;

Te shmange kontaktet e gtrata me personrr qe ben oferten;



Ne se dhurata nuk mund te refi.rzohet qe t'i kthehet derguesit, duhet te ruhet, te

perdoret sa mro pak qe te jete e mundur dhe t'i raportohet menjehere eprorit direkt;

Te zbatoje VKM qe percaktojne vleren e dhuratave qe mund te pranohen nga

nepunesit dhe menyren e administrimit te dhuratave qe nuk mund te kthehen.

Neni 8

Orari i punds dhe qdndrimi ndaj koh6s sd punds

Kohezgatja javore dhe orari ditor i punes jane te miratuara me vendim te Keshillit

te Ministrave per nepun€sit civile dhe punonjesit e tjere ne institucionet e administrates

publike: gdo dite nga ora 8.00-16 30 dhe diten e premte 8.00-14.00. Nepunesit civil duhet

te njoftojne eprorin e drqtperdrejte p€r gdo dalje nga institucioni i Akademise se

shkencave. Ne rast mungese te eprorit te drejtperdrejte, detyrimin per njoftimin dhe

aprovimin e largimit gjate orarit zryrtar i kalon titullarit te institucionit.

Gjate kohes se punes ne ambientet e Akademise se Shkencave ndalohet

kategorikisht konsumimi i pr.leve alkoolike dhe pirja e duhanit. Vest5a e punonjesve

duhet t€ jete ne perputhje me etiken zyrtare te qendrrmit ne administraten publike, ne

zbattmte ligjit nr.9131, date 8.9.2003, i ndryshuar si dhe ne zbatim te kesaj rregullore te

formuluar nga Sektori i Burimeve Njerezore te Akademise se Shkencave per kete qellim.

Neni 9

Paraqitja e n6pun€sit

Veshja dhe paraqitja e nepun€sit duhet te jete serioze, per ta perfaqesuar sa

me denlesisht adminisffaten publike.

Rregullat e hollesishme jane ne Rregulloren e Brendshme te Akademise se

Shkencave.

Neni 10

P€rdorimi i informacionit

Nepunesit e administrates publike pas largimit nga detyra nuk duhet ta perdorin

informacionrr konfldencial, te marre gate kryerjes se detyres, per interes personal.

eni 11

Ndalimi i p6rfaqdsimit nd konfliktet me administrat6n publike



V
Per nje periudhe 2-vjegare, pas largimit nga detyra, ish-nepunesi nuk duhet te

pertaqesoje asnje person ose organaate ne nje konflikt ose marredhenie tregtare me

admrnistraGnpublike shqiptare, per detyren qe ai ka kryer ose ne vazhdrmesi te saj.

Neni 12

Dispozita zbatuese

Eprori direkt i nepunesit te administrates publike ka peryjegjesi te kontrolloje nese

ai zbaton rregullat e treguara ne kete Rregullore dhe t€ propozoj€ ose te marre masat e

duhura disiphnore per shkeljet e saj.

Neni 13

Masat disiplinore

Nepunesit qe shkelin parimet e etikes, t€ percaktuara ne hgl- nr.9131, date

8.9.20A3 "P€r rregullat e etikes ne administrates publike", i ndryshuar, kur veprimet e

tyre nuk perbejne veper penale, ndeshkohen me masat disiphnore, sipas procedures se

percaktuar ne legislacionin per statutin e nepunesit civil.


